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Zdravotný referát KNV v Žiline zriadený vlád.nariadením č. 
28/1949 Zbezačal svoju činnosť 25.februára 1949.lia1l dve oddele— 
nia,a to oddelenie správne a oddelenie preventívnej starostlíi«- 

vosti o zdravie.Zdravotný referát vykonával krajskú správu vo 

veciach zdravotných,pričom dbal,aby sa každému dostalo Ústavou 
zaručenej ochrany záčravia a aby sa sústavne zvyšovala zdravotná 

úroveň ľudu.Úlohy zdravotného referátu v zmysle vlád.nar.č.28 
z 15.februára 1949 sú tieto : 

1. Zdravotný referát vypracováva dielči plán vlastného kraj- 

ského plánmu,kontroľuje jeho plnenie a spolupracuje s plánovacím 
referátom KNY pri plnení jeho úloh. 

2.Organizuje zdravotnícky výskum a sústavne sleduje zdravotné 

pomery v Kraji. 

3.Stará sa všeobecneé o hygienu životného prostredias. 

4.Organizuje a prevádza ochrannú a liečebnú starostlivosť o 
zdravie ľudu s osobitným zreteľom na zdravie pracujúceho Ťudu, 
matíek a detí a na otázky populácie. 

5.Bojuje proti chorobám prenosným a sociálnyme 

6.Dozerá na prevádzku zdravotníckych stredísk/ústavov národ- 

ného zdravia a ambulatórií/a liečebných a ošetrovacích ústavov, 

včítane kúpeľných zariadení,a koordimuje ich činnosť. 

TeSpravuje krajskú nemocenicu a štátne odborné ústavy liečeb- 

né a ošetrovacies. 

8.Stará sa o zdravotnú výchovu ľudu. 

9.Dozerá zo zdravotnej stránky na výživu ľudu. 
10.Organizuje a vykonáva starostiivosť veterinárne-zdravotnú, 

pokial má vztah k ľŤudskému zdraviu. 
11.Stará sa o výber,zvyšovanie odbornej úrovne a účelné roz- 

miestnenie zdáravotníckych pracovníkov a vybavuje vecí,apojexú 

s výkonom ich činnostií. : : 
12.Dozerá na distribúciu liečiv a iných zdravotníckych potrieb. 

V zmysle vlád.enar.eč.121/1951 Zbea obežníka Povereníctva vnútra 
č.53/1952 s platnosťou od 6.februára 1952 do záravotného referátu 
prešiel z referátu národnej bezpečnosti preventívny boj proti u- 
žívaniu omamných prostriedkov a proti pohlavným chorobám.Z referám 

tu práce a soceiálnej starostlivosti do zdravotného referátu preše 

la starostlivosť : , 

a/ o jasle a detské domovy pre deti do 3 rokov,



b/ o čomovy pre mládež telesne vadnú a liečebné ústavy pre 

zmyslove vadnú mládež, 

e/ o domovy odpočinku/ústavy pre preatírlyeb/a ústavy pre 

dospelých slepcov, . 

a/ o hygienu pracovného prostredias. 

Zdravotném referátu prináležalo tiež plánovanie,organizácia 

a usmerňovanie zberu liečivých rastlín.V zmysle vyšeuvedených 
úprav oddelenie správne zdravotného referátu bolo premenované 

na odčelenie organizačné . 

Celoštátnym plánovacím, kontrolným a riadiacim orgánom v obore 

záravotnej starostlivosti je Ministerstvo záravotníctva,na Slo«- 

vensku Povereníctvo zdravotníctva.Krajskú správu vo veciach zdra- 

votných obstaráva zdravotný referát KNV,na čele ktorého stojí je- 

den z volených členov Rady KNV-zdravotný referent.eJeho pomocným 

orgánom je záravotná komisia,ktorej predsedom je záravotný refe-— 
rent.Krajská zdravotná komisia v zmysle vládsnare.eče49/1949 Zbeje 

správnym orgánom krajskej nemocnice a ětátxých očdborných a lie- 

čebných ústavov.Na čele výkonnej služby stojí prednosta záravot- 

ného referátu.Ťažisko vlastného preváčzania zdravotnej starostli- 

vosti je v okresných národných výboroch.Tľiež na ONV je jeden z 

členov Rady zaravotným referentomeáÁko pomocný a poradný orgán 

mi slúži zádravotná komisia.Okresná zdravotná komisia je správnym 

orgánom okresných nemocníc prísluščného okresu.V úradníckej zlož- 
ke ONV jedno z oddelení vykonáva rozhodnutia a opätrenia zádravot- 

ného "referenta.Na čele tohoto odčelenia je úradný lekár ONV,tzve. 

okresný lekár.Zvláštnym výkonným zariadením ONV sú ústavy národ- 

ného zdravia.Prostredníctvom ústavu národného zdravia,ktorý je 

súborom všetkých záravotníckych zariadení v okrese vykonáva ONV 

podľa zákona č.49/1949 Zb.zdravotnú starostlivosť.Riaditeľom ús- 
tavu národného zdravia je z pravidla okresný lekár.Nariadením 

Ministerstva zdravotníctva zo.17.januára 1953 sa zriačujú zdra- 

votné obvody.V každom zdravotnom obvode je obvodný lekár respek- 

tíve mestský lekár. 

V zmysle zákona č.13/1954 Zbea vlenar.č.23/1954 Zbebol zára— 

votný referát premenovaný na zdravotný odbor. | 

Spisový materiál zdravotného odboru KNV v Žiline je rozčlene- 
ný podľa ukladacích značiek stanovených v Zbierke obežníkov pre 
výkomné orgány NV,čiíasťka 24 z r.1959. 

Inventárnmu jednotku tvorí vecná skupina alebo podskupina spí- 

sov.NMateriál z r.1949-1959 je uložený v 266 krabiciach.



Inv.če Signatúra Obsah Krabica 
  

- zárav 51 

zárav 53/3 

zárav 57/1 

zárav 72/1 

zárav 151 

zárav 153/2 

zárav 154/12 

zdrav 526/3 

zárav 526/7 

1949 
  

Normalizácia služobných miest 1 
na KNV.bisciplinárna komisia 
I.stolice pri KNV v Žiline,zria- 
denie.Ustanovenie disciplináre- 
nych senátov. 

KNV-zárav.eref sesituačné zprávy 
o zdravotníctve podľa jednotli- 
vých mesiacov pre dsedníctvo 
KNV .Úprava služby na Sloven- 
skue. 

Organizačný poriadok kurzov pre vA 
vzdelávanie a výcvik zdrav.pra- 
covníkov v národnom poistení . 

Liečebný ústav Masarykovej ligy 
proti tbc v PovePodhradí-<zoznam 
kníh ústavnej knižnice. 

Vyvlastňovací súpis nehnuteľnos- 
tí a práv potrebných pre stavbu 
št.nemocnice v katastrálnom území 
Tratoní.?redapisy z r.l948. 

Akčný program záravereferátu na 3 
II.polrok 1949. 

Plán potreby pracovníkov na re. 
1950.Plán hmotného zásobovania 
pre četské jasle a útulky.Plá- 
novanie zdraveslužieb-ukazovate- 
le výkonnosti,prevádzky,hodnota 
služieb. 

Liečebný ústav Masarykovej ligy 3-6 
proti tbc v Pov.Podhradí a iné 
odborné ústavy v Žilinskom kraji. 
Zprávy o činnosti diplomových 
sestier.Umiestnovanie pacientov 
v odborných liečebných ústavoch. 
Zoznam žobrákov v Krajie.Zoznam dem 
ektnej mládeže na Slovenskus. 
túdie o organizácii a vedení dets- 

kých domovov v SSSR.Osobné spisy 
zamestnancov liečebných ústavove 

Prehľad zdrav.starostlivosti na T 
úseku Ťažkého priemyslu.



10 

12 

13 

14 

15 

16 

37 

18 

19 

20 

22 

zádrav 526/8 

zdárav 530/1 

zárav 530/2 

zárav 531/2 

zárav 531/3 

zdrav 531/5 

zdrav 51 

zdrav 53/1 

zárav 517/1 

zdrav 58 

zdrav_ 65 

zárav T72/2 

zárav 154/2 

Výročné zprávy o činnosti proti- 
tuberkuloznych poradní . 

Osobné spisy zamestnancov v zdra— 
votníctve v Žil.kraji.Evidencie 
pracovníkov referátov práce a soc. 
starostlivosti na ONY.Evidencia 
zamestnancov četských domovove 

Zpráva o stave zdravotníckych škôl 
v ČSSR 

Nedostatky v lekárňach Žil.kraja. 
Zápisniíce o preskúmaní lekárníi 
v Kraji.Rozborové svedectvá o vy- 
šetrených vzorkách liekov. 

Úprava distribúcie streptomycínu. 
Pokyny k prevádzaniu retaxácie úč- 
tov za lieky. : 

Cenník liečivých rastlín na 
Pel949. 

2959 
  

Všeobecné záležitosti týkajúce sa 
všetkých odborov KNV.Pokyny k vyba- 
vovaniu personálnej agendy a i. 

Prehľad o zložkách ÚNZ a ich umiest- 
není v Kraji. 

Kurz ľudových záravotníkov v Marti- 
ne.Prípravné kurzy na lekárske fyzi- 
kátne skúšky.Odmeny lekárom za pred- 
nášky.Osnovy zdravotno-osvetových 

: prednášok. 

Štatistické dáta z ÚNZ zasielané 
pre potreby záravereferátu. 

Zriadenie fgnkcie úsporného retgen- 
ta prí KNYV.Ziadosti o pridelova- 
;_\1&: 1_']z;ua_zxxych hosp.epotrieb.Preplácanie 

Znáročnovanie liečivých zárojov, 
budov a pozemkov súkromných vlastní— 
koveZavádzanie zmien o vlastníctve 
do pozemnoknišných hárkove 

Plán stavebných investícií.Návrh 
výhladového plánu stavieb.Rozpis 
nestavebných investícií na r.1950. 

9 

10 

10-11



23 

24 

30 

31 

32 

33 

34 

zárav 526/2 

zárav 526/3 

zárav 526/4 

zárav 526/5 

zárav 526/6 

zárav 526/8 

zádrav 527/4 

zárav 5217/8 

. zárav 528/5 

zárav 530/1 

zárav 531/2 

zárav 531/3 

Mesačné zprávy o činnosti sociálno- 11 
zdravotnej služby v nemocniciach. 
Stavba tbe pavilonu v okr.nemocnici 
Trstená. 

Umiestňovanie pacientov v ozdravo]“—-_ 
niach Vyšné Hágy,PovePodhradie a 
leznô,.Zriačenie starobínca v NMokradi . 
Pos vanie kúpeľnej liečby.Staros- 
tlivost o mrzákov,slabomyselných, tr- 
vale práceneschopných a prestárlyche 
Personálne a prevádzkové záležitosti 
ozdravovní. é 

Evidencia zdrav.ezariadení v závodoch. 

Priehrade mládeže.Rozbory prírastkov 
a úbytkov v sieti zdrave.Zzariadení. 

Činnost detských oddelení OÚNZ. 
Záravotná starostlivosť v jasliach. 
Problematiíka kojeneckej úmrtnosti 
a boj proti neje , 

gll:ytovanie učňov v Učňovskom domove 
odových závodov v Dubnicí m/V.Od- 

stránenie nedostatkov v učnovskom 
domove v Bytčici. 

Činnosť protituberkulóznych poradní, 
mesačné a výročné zprávy,Zákon o po- 
tieraní alkoholizmu. 

äigki prehliadači métvol v obälaggz 
ntor a ggnrdk padlých pr. 

níkov ěäudr vamiš. : 

Akcia PN/pohlavné -hromadné 
vyšetrovanie obyvateľstva.Zriadenie 
&radní protipohlavných chorôb pri 

Osvetová činnost-objednávanie časo-— 
pisov,evidencia čových dôverní- 
kov a dopisovateľov,objednávky so- 
vietskych časopisov a fotografií. 

- Osobné spisy zdrav.epracovníkove 
Evidencie pracovníkov . 

Znárodnenie lekární.Kontrola čin- 
nosti lekární,rozbory liečiv.Prace 
záväzky lekárnikov k I.kraj.zdrav. 
konferencii . : 

Retaxácia lekárenských účtov za lie- 
ky dodané št.nemocniciam.Príprava a 
vídaj liečiv lekármi a veterinármi. 
Distribúcia mliečnych výrobkov. 

  

12-15 

15 
Ordinácie brigádnickych lekárov na « 

16 

17



36 

37 

42 

43 

44 

45 

46 

47 

zárav 53/1 

zdrav 53/3 

zárav 57/1 

zdrav 58 

zárav 60/1 

zdrav 65 

- zárav 72/1 

zdrav 153/2 

zárav 154/2 

zdrav 526/2 

zárav 526/3 

zárav 526/4 

zárav 526/5 

Ž951 
  

Organizačná príprava pre zjednotenie 
zdravotníctva v Zilinskom kraji. 

Úpravy pre činnosť VI.ref.KNV,JNV 
ONV a ÚNZ. š 

Školenie zamestnancov detských jas-— 
lí.Skolenie dentistoveZoznam a kádro- 
vé posudky účastníkov odborno-polit. 
školenia stredných zdrav.epracovníkove 

Štatistické hlásenia pre kontrolu 
plánu práce zdravea sociálnych služieb. 

  Výkazy o zdravezeriadení a lekárskych 
prístrojoch a nástrojoche 

SŤtažnosti pracujúcich týkajúce sa 
nedostatkov v záravestarostlivosti. 

Úhrady faktúr Štenemocníc v Palúdzke, 
PoveBystrieci a Žiline. 

Pozemnoknižné usporiadanie poštátne- 
ných zdravotníckych objektove 

Týždenné pracovné plány zdravepracov- 
níc v okrese Turč.Teplices 

Plán investícií na r.1952.Vývojový 
plán nadlimitných stavieb na re1l951- 
1955.Zorávy © plnení investi 
práceStavebné zmluvy.Plány potrieb 
údržby podla druhov práceProjekt 
detských jaslí v MNartine. 

Zprávy z komisionálneho prieskumu 
pomerov v St.nemocniciach v Ružone 
berku a Martine.sZriadenie krčného 
oddelenia v St.nemocnici v Ružome 
berku . 

Evidencie mravne,charakterove a po— 
liticky bnej mládeže,umiestnenie 
v odborných ústavoch v Inlohovci a 
Tomášoves.2Ziadosti o© prijatie pačien- 
tov do odbeústavoveLekárske zprávy 
o výslečkoch liečenias. 

Zprávy o činnosti kardiologickej 
poradne « 

Zápisníce o prieskume doáčenää] 
úmrtnosti z niektorých obcí T- 
ského kraja.sAkcia boja proti dojče 
úmrtností v okre Kys.N.lesto 
a NámestovoesStvrtročné výkazy o čin- 
nosti detských oddelení.Rekreácie detí 
v r.l951l. 

22 

83 

23-25 

25 

26-32 

33 

33-34 

35 

35-36



49 

5o 

51 

5a 

53 

54 

55 

56 

57 

29 

60 

zárav 526/6 

zárav 526/7 

zádrav 526/8 

zárav 527/2 

zárav 52171/3 

zdrav 5217/4 

zárav 527/8 

zárav 53041 

zdŕav.531/ 1 

zárav 531/2 

zárav 531/3 

zdrav 531/4 

zárav 531/5 

Lekárske prehliadky mladistvých, 36 
ktorí končia povinnú školskú do— 
chádzku.Starostlivosť o chrup od- 
Vedencove 

Zdravotné inšpekcie v závodoche 

Lieče stargatlivoai o ch 
na tbe.Cinnost protituberkuloz- 
nych poradní.Boj proti alkoholize 
mu.sHlásenia o zistení chorôb z po- 
volaniaáaec . : 

36-37 

Zpráva o činnosti a reorganizácii 317 
HES v Kraji. 

Hvéiena verejných priestranstieve 
Rozbor a kritika hygienického sta—- 
vu Krajaec 

Laickí prehliadači mrtvol v obciach 
okresu PúchoveÚprava pre prehliada- 
ČOVe 

Hlásenia o priebehu akcie "PN" z 
jJednotlivých sZoznam od 
kvapky krvi pre reakciu podia Che«- 
diaka.Pátranie po osobách pohlave- 

3738 

ne ch.Akcia "PN“a spôlupráca 
s K v jednotlivých okresoch 
Kraóa. 

Osobné spisy zamestnancov zdravote 39-46 
níctva v Krajie« 3 

ságžš práce krajského lekárnika. 47 
Vý zo zápisu © pracovnej konfe- 
rencii,ktorá sa konala v Prahe. 

Lekárne-zriadovanie, zrušenie , zaria- 
denie,prevádzka lekární,schvalova- 
nie zodpovedných správcov,evidenecie 
lekárnií . Zápisnice o prehliadkach 
lekární. .Rozmiestnovanie lekárnikove 
snernice.Zpráva 6 stave lekární 
v Kraji. 

Nové jednotné vedenie zásobníkov 48 
antibiotík a zjednodušených výka- 
zov-uznesenie.Potreba penieilím 

- v r.l1951.Hlásenie o spotrebe inzu- 
línu. 

Stav omamných látok v lekárňach. 

Nová úprava pre hospodárenie s lie«- 
čivými rastlinami.Cenník liečivých 
rastlín na r.1951l.



61 

63 

67 

69 

TO 

T2 

zdrav 51 

zárav 53/3 

W&'oävĺ 1 

zdrav 58 

zárav 60/1 

zárav T/1 

zdrav 102/2 

zárav 153/2 

zádrav 154/2 

zárav 154/4 

zárav 526/1 

zárav 526/2 

1952 
  

Zpráva o priebehu okresných zdrave 
aktívov. 

Mesačné zprávy o činnosti OÚNZ. 

Postegraduálne školenie lekárov. 
Doškolovací kurz praktických leká- 
rov z detského lekárstva. 

Štatistické hlásenie o plnení inves- 
tičného plámi v r.1951. 

Rôzne stažnosti pracujúcich týkajúce 
ä nedostatkov v zdrav.starostlivos- 

ok 6 

Prevod zdrav.einventáru závodných 
zdrav.zariadení do správy NY.Št.ne- 
mocnica v Martine,vyvlastnenie ne- 
hnu stí pre rozšírenie ústavu. 

Uznesenie predsedníctva KV KSS o 
opatreniach k dalšiemu rozvoju zdra- 
votníctva v Kraji na základe uznese- 
;.ú; strany a vl Z 10.novea 9.deC. 
952. 

Plán úloh záravereferátu na III. 
Žščrbok 1952.Rozpis plánu úloh 

K, Jaslí , nemocníc a zdraveslužieb 
na r.1952. j 

Plán stavebných investícií,projek- 
tových a prípravných prác na r.l952. 
Plán projekčných prác na r.l953. 
Výkaz o investíciách v r.1948-1952. 
Evidencia zdravestavieb,hospodársko«- 
technická dokumentácia k jednotlivým 
investíciám. 

Plnenie finančného plámu za jednotli- 
vé mesiace v r.l1952.Rozpočtové pod- 
klady ONV a MNYV na r.1952.Záverečné 
účty NV za r.l951 a porovnaie výsled- 
kov s plánom úloh.Rozpočty NV na 
P .1953'P0km €. 

Spoěggxx'áca s okresnými sekretariát- 
mi eZriadenie ordinácie a može- 
nostť ubytovania lekára-dotaz. 

Liečebný poriadok-vyhláška MZ. 
Reorganizácia zdraveslužieb. 

49 

50 

50-51 

2-58



73 

74 

176 

80 

81 

sga 

zdrav 526/3 

„ zárav 526/4 

zárav 526/5 

zdrav 526/6 

zdrav 526/7 

zárav 526/8 

zárav 526/9 

zádrav 527/1 

zárav 527/2 

zárav 526/2 

Žiadosti o prijatie detí do odborných 
ústavoveZiadosti o kúpeľnú liečbu. 
Zriadenie azylového- ústavu v okrese 

Úprava pracovných a platových pome— 
rov zamestnancov zjednotenej zdrave 
starostlivosti . .Rozborová zpráva o 
plnenfí úloh v zdrsavotníctve.Starost- 
livosťt o chrup.Zoznamy zubných leká- 
"rov Ze 

Štvrtiročné výkazy o čiínnosti detských 
oddelení . Zápisníce z rozborov dojčen- 
skej úmrtnosti.Vitamínová akcia.Cin- 
nost pôrodných asistentiek.Zrisadenie 
pôrodníc v Oščadnici,Tľurzovke a lMakovee. 

„ 

Zprávy o učngvslqích domovoch.Zádrave 
starostlivost o brancov.Zúdraveprehliad- 
ky mladistvých poistencov.Pokyny pre 
zdraveStarostlivost © prac.edorast. 

Zdrav.starostlivosť na krajských stave- 
bách socializmi a rekreíčr\ých stredis- 
káchčZdrav.starostlivoa O zamestnan- 
cov CSbLb. 

Zprávy o čiínnosti staníc pre pohlavne 
chorých.Priebeh akcie "PN".Liečenie a 
vyšetrovanie osôb pohlavne chorých, 
zistovaných bezpečnostnými orgánmie. 
Výkaz o pohl.chorobách na Slovenskue 
Boj protií alkoholizmi a opatrenia pro«- 
ti notorickým alkoholikome Zpráví o 
činnosti protituberkuloznych, telový- 
chovných a protivenerických poradníe. 

- Posudková komisia dôchodkového zebez- 
pečenia-menovanie lekárovePosudková 
služba pre účely organizovaného nábo—- 
rU-ZáVady e 

Ustanovenie krajských a okresných 
hygĺ-eĺúkov. 

Zriadenie KHES a OHES v Kraji.Zruše- 
nie pobočiek Štát.zdrav.ústavu.Reor«- 
ganizácia KHES. 

Zádraveosveta v nemocniciach a lieče.e 
ústavoch.Rozbor plnenia plánu zárave 
oavegoz Bratislavskom krají za I. 
štyr 1952.Činnost zdrav.eosvety 
v Žil.krají v r.1951. 
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zárav 54 
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Informácie pre lekárov o detskej 
obrne a iných chorobách.e 

Propagácia výnňstkov z medzinárod- 
ného štatistického zpravodajstvae. 

Osobné spisy zamestnancov v zára- 65-T3 
votníctve.Evidencie zdravepracovní- 
kov.eZoznam 1lekárov-členov. “ 

CÍ 111ŠŠŠÍ.Smerxúce pre konälu 73 
liečiv. s o pracovne 
krajských lekárnikov v gme. 
Zriadenie výdajne liekov v Skali- 
tom a Turanoch.Vládne nariadenie 
o lekárnikoch. 

Výkazy o nákupe,predaji a stave T4 
zásob liekov krajského skladu za 
re+l951.Predpisovanie liekov.Poky- 
ny pre hospodárenie s liečivami 
v ambulantných zariadeniach. 

Výkazy o spotrebe omamných látok. 
Zpä:äio stave transfúznej služby 
v . 

- Rozpis výroby a výkupu liečivých 
rastlín v r.1952. 

1959523 
  

Rôzne. zprávy a uznesenia odborov T5-T9 
určené na prerokovanie Radou KNY.. 
Stav hudobných škôl v Kraji.Situ- 
ácia v skladových ,obchodných a 
kancelárskych priestoroch v Kraji. 
Reorganizácia vodohospodárske 
Blužbyo Ž 

Činnosť oddelenie pre telesnú vý- 80 
chovu a šport pri zárave.ereferátee. 

Úlohy v zdravotníctve vyplývajúce 
z vládneho vyhlásenia.Zpráva 
o plnení zárav.eúloh v Kraji.Hodno- 
tenie organizácie práce v zárave 
strediskách. 

Smernice pre ÚNZ v rôznych veciach. 
Organizovanie prac.porád zdrav.eodbo- 
rome 

Školenie detských sestier a ĺudzg; 
vých hygienikoveStudijný plán 
pracovníkov N.
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Okresné aktívy lekárov.eSeminárne 
školenia lgkáx-ov. 

 Štatistické údaje o pohybe práce- 81 
neschopností ,úrazovosti a chorob“ 
nosti. 

Socezáväzky zdravepraco 
zn výročian.Soe.aúíäk (ňg- 

t.enemocnici v Žiline. 

SŤažnosti pracujúcich týkajúce sa 
nedostatkov v zádravestarostlivosti. 
Prešetrovanie a vybavovanie stažnos- 

Zdravestarostliívosť počas 1 WGh - 82 
a jesenných po hoap.prác. azo- 
vost počas žatevných prác. 

Poštátňovanie nehnuteľností s 
níkov pre zdrav.epotreby.Vyvlaštnova- 
cie súpizš,zavádzanie zmien Vv pozem- 
noknižných hárkoche 

Úmrtie prezidenta K.Gottwalda-smú- 
točné schôdzky. 

Plán u].?h záravotníctva na Slovens- 
Žil.kraji zvlášť na II.štvrt- 

rok 1953. 

Plány a výkazy investičných staveb» 82-87 
ných a nestavebných prác.Plány ge— 
nerálnych opráve.Projektová a rozpoč«- 
tová dokumentácia k Jednotl.stavgám 

Učebný plán a osnova záraveškoly 87 
pre detské sestry,pôr.easistentky 
a. zubné laborantky.- 

Stavba Št.nemocnice v Pov.Bystri- 88 
ci .Zriadenie infekčného oddelenia 
v v Lipt.Mikuláši.Prístavba 
pôrodnice ku Štenemocníci v Žili- 
ne.sZriadenie Detskej nemocenice 
v Oščadnici . 

Liečebná a kúpeľná starostlivosť 88—-92 
a pacientov.Umiestňovanie duševne 
chorých,prestárlych a telesne chyb- 
ných do št.ústavov a domovov odpo—- 
činku.Zprávy o činnosti šteústavove 
Zria ovanie ordinačiek a zubných 
ambulanecií.Prehľad o súkromných 
ordináciách. 
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Vytváranie zdravoinickych obvodov. 92 
Zoznam závodných lekárov v Krajie« 

rostlivosti.Zriadovanie 
ročníc pri eDetské jasle a do- 
movy-činnost.Umiestnovanie detí v 
detských ozdravovniach.Problematika 

Nová organizácia onkolog: ckež sta—- 93-96 
alších pô- 

- dojčenskej úmrtnosti.Starostlivosť 
o chrup predškolskej mládežee. 

Lekárske prehliadky dorastu odbor- — 96-97 — 
ných učilíšť SPZ.Výkazy o preven“- 
tívnych periodických prehliadkach 
pracujúceho dorastu.Celoštátna po- 
rada krajedorastových lekárove 

kárske prehliačdky zamestnancove 9 
innost závodčných ambulancií.Opat- 

renia ne zlepšenie zdravestarostli«- 
vosti o pracujúcich na vidieku. 

Hromadné očkovanie protíi tboc.Zprá- | 98-99 
vy o0 imunobiologických skúškach 
a ochrannom očkovaní proti tbc 
vakcínou BCG.Výkazy chorých na tra- 

Zpráva o činností KHES za r.1953. 99 
Plán úloh KHES na I.štvrtrok 1953. 
Nedostatky v plánovaní pre hygienic- 
ké zariadeniae 

Hygiena na pracoviskách.Kontrola 
potravín.Hygezávady zotavovní ROH. 
Zákaz prevádzkovej činnosti mlieče-e . 
nej jedálne v inee - 

Akcia "PN"-boj proti pohlavným 
Nemoci ahie 

Očkovanie brancov proti tbe.Proti- 100 
chrípkové opatrenia.Zistovanie zá- 
vad pri očkovaní proti prenosným 
chorobáme 

Plán práce KV ČSČK.Uznesenia pred- 
gedn:[ tva KV a Slovevýboru 
SČK.Účasť úlohách zdravot- 

níctva.Stanovy - 

Plán úloh zdraveosvety na r.l953. 
Úžäxy inštruktážneho sboru VI.refe- 
b - 

Osobné spisy zdravepracovníkove 100-111 
Kádrové záležitosti a evidencie 
zamestnancov.Zoznamy zamestnancov 
záravereferátov ONV.
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Otvorenie lekárskej fakulty v Mare. 112 
tine.Protest proti použitiu Doj- 
čenského ústavu v lartine na byto- 
vé jednotky poslucháčove 

Výkazy © spotrebe liekov.eSúpisy 
zásob zdrav.emateriálue. 

Dodá a predisponovania liečiv.e 113 
Súp:l:;yliekov na äz 

Hospodárenie s omamnými lá - 
Présuny omamných látoke.Zriadovanie 
staníc darcov krvi v OÚNZ.Odber 
krvií na krvné skú a posudky v 
paternitných súdnych sporoch. 

Zber liečivých rastlín.Rozpis plôch 
pestovania lieč.rastlín na r.1953 
v Kraji.cVláčne nariadenie o výkupe 
liečserastlíne 

Nákup materiálov pre potreby CO. 
Stavebné a nestavebné investície CO. 

  

1954 

Uznesenia Rady KNY.Organizačné 114116 
záležitosti. 

Členeňie odborov KNV. 117 

Nájomné zmluvye. 

Učebné osnovy rôznych prednášok 117-120 
a hzrzov. 

lleaačné výkazy o© poistencoch ne- 120 
ných práce a o posudkovej služ- 

be pre účely náboru prac.esíls. 

Záväzky zdrav.epracovníkov z OÚNZ 
k Zoajazdu KO 

SŤažnosti pacientov a iných občas 121 
nov na lekárov alebo ošetrujúce 
sestry,stravu,priebeh liečenia a 
pOdo 

Poštátnenie nehnuteľností v Žiline. 122 
Usporiačanie majetkového pomeru 
zdravezariadení v Žiackom domove 
v Martine.
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Plán pracovníkov pre Kojenecký ústav - 
v Martine na r.l954.Iné podklady k 
plámi zdravepracovníkov v Kraji na 

r.1954. 
Pláh investičných prác na r.1954-- 123-129 
1955.Plán projektoveliesačné a& 
o investičných prácach.Rozpis pl 
generálnych opráv na r.el955. Zprávy 
o plneni investičných práce 

Objednávky strojov a zariadení na 130 
rel955.Investičné predmety pojaté 
do plármu na r.1l954.Spôsob a letntq 
pre obječdnávanie strojov a zariader 

Zaistenie finaneií na r.l955 a uzave- 
retie hospodárskej zmluvye« 

Rozpis plámi úloh v zdravotníctves | 130-131 
Príprava plámnu na r.l955.Zpráva © | 
plnení zdrav.eslužieb za r.1954. 

ad vaného počtu pracovní- 
- 3 zariaden:ĺ a lekárske 

mieata v okresoch,. 

Zriadovanie psychiatrického odčele- 132 
nia v Lipt.liikuláši ,irfekčného od- 
delenia v Ružomberku a traumatoľo- 
giekého oddelenia v Žilinee 

Žiadosti pacientov o umiestnenie 132-135 
v odborných ústavoche.eZoznamy prí«- 
jatýäh chovancov čo očdborných ústa- 
voveČinnosť ústavove 

Výkazy starostlivosti o chrup.Pre- 135 
hliadky chrupu predškolských a škol+ 
ských detí a žiakov v učilištiach 
ŠPZ v r.1954.Smernice pre podniky 
pracujúce s drahými kovmi. 

Starostlivosť o korejské deti.Výkazy 136—1.38 
o popáleninách detí.Stav počtu dets- 
kých sestier k 31.12.1954.“]).1"!1“ 

Z praceaktívov zames V v sta- 
rostlivosti o matku a dieta z jed- 
notlivých okresov.Obsadenie detských 
jaslí v Kraji. 

Zprávy © prehliadkach ŠPZ.Pravidelné 138-139 
polročné preventí prehliadky ab- 
solventov učilíšť sZoznamy doras- 
tovýCh lekárove
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zárav 527/8 

zárav 528/2 

zádrav 528/3 

zárav 528/4 

zárav 528/5 

Lekárske prehliačdky v potravinárs- 139 
tve.l_iedoatatg ävodneá zdravotnej 
starostlivosti.Ziadosti o prídele- 
nie závodného lekára. : 

Choroby z povolaniaá-opatrenia na 140 
zlepšeniĺ liäea_bm-sagĺev:ěnwřímj 
starostlivosti. za a pre- 
vádzkový poriadok oddelení chorôb 
Ži poglania.Očkovanie brancov pro«- 

tbce 

Mesačné výkazy © posudkovej čin- 
nosti.Zápisnice zo zasadania le- 
kárskych posudkových komisií zria- 
dených pri jednotlivých ONY. . 

Výpomoc Dojčenském ústavu v Martiscl41l 
ne.Revízie rozmiestnenia sanitieke. 

Prevzatie kúpeľov Dolná Lipová do 
št.záravotnej Správye« 

ädeĺovanie bytov pracovníkom 

Zprávy o činnosti OHESeZaistenie 
hyZe“epid.služby v okrese D.Kubíne 

Šígienickd prehliadka na psychiate | 
ckom oddelení v Bytčici.Šetrenie 

;ggieny bytu obyvateľa v obci Štiav- 

ärávy o zaistení bezpečnosti a hy- 
eny pri práci. 

Spoločné stravovanie-spolupráca 
s Povereníctvom obchodu. : 

Bilancia práce na úseku chorôb 
S hromadným výskytom za r.1954. 
Opatrenia proti epidemechrípkee« 

Vyhodnotenie Mesiaca SČSP.Materiál 
k Nesiacu . 

Spolupráca s ČSČK.PŠŠS KV ČSČK za- 142 
po.jř a sa zložiek K do akcie 
zveladovania miest a obcí. 

Odborná starostlivosť o pracujú— 
cich-informačná služba pre posud- 
kového a závodného lekárae. 

zarav.o;íveta níágedim.ľémaucký 
a opera p zádraveoSvety na 
1.ětvr£ro;!g955. v 
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Osobné spisy zamestnancoveEviden- 142152 
cie zdravepracovníkoveRozpíis p. 
nu lekárskych miest na r.1954. 

Pracovné zadelenie lekárnikov.Skú-« 153 
šobné protokoly © vzorkách liekove. 
Informovanig lekárov o zásobách lie- 
čiv v lekárnache 

Nadnormatívne zásoby liečiv-likvidá- 
cia a presun liečiv. 

Výkaz o spotrebe omamných látok za 154 
rel953. 

Zber liečivých rastlín v r.1954. 

Materiál pre potreby CO.Pokyny k bo— 
jovej príprave v r.l954. 

Mesačné výkazy o uváčzaní základných 155 
fondov do prevádzky a o zosta 
nedokončenej výstavbye« 

23923 
  

Nedostatky v styku s finančným od- 156 
borom 

Uzavieranie kolektívnych zmlúve 
Zprávy o kontrole plnenia kolektív- 
nyc!1 zmlúve 

Plán školenia lekárov v r.l956.0dme- 
novanie externých učiteľov-lekárov 
prednášajúcich na zdrave.školáche 

Výkazy z OÚNZ o pohybe práce 
nosti v jednotlivých mesiacoch » o 
druhoch chorôb. 

Príprava besedy s vynálezcami a zlep- 
ovateľmi.Tľematické úlohy zkepšovate- 
ov v administratíve NY. 

SŤažnosti pracujúcich na nedostatky 156-157 
v zdravestarostlivosti.sPrešetrovanie 
a vybavovanie stažnostís. 

Školenie pracovníkov požiarnej ochra- 1586 
nyesPravidlá pre bezpečnosť práce pre 
chemické laboratoriá.Výkazy úrazovosti. 

Generálna inventarizácia hospodárs- 
kych fončove
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179 
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182 
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zárav 176/4 
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Prevádzanie nehmuteľností cestou 
ľudových súdov do vlastníctva zdra- 
votníctva.Agenda súvisiaca s pre- 
vočmi a kúpous. - 

Plány investícií,gcenerálnych a strede» 159-165: 
ných opráv a rekonštrukcií rôznych 
zariadení v súvislosti s vybavením 
ústavov novými prístrojmi a zariade- 
nímeRozpisy a prevádzanie plánovaných 
investičných prác,rozpočtová dokumenm 
tácia a projekty.Výkazy o plnení plá- 
nu investičných prác.Hospodárske zmlu- 
vy, finančné zmeny v pláne a ie. 

Plárg práce KÚNZ v Žiline na r.1955. 166 
Rozpisy plánu. 

Ro y hospodárenia v zdravotníctve 
v Kraji za r.1955.neaačm.štvräčné 

a ročné rozpočtové uzavierky - 

Adaptácia nemocnice v Trenč.Teplie- 
ciach.Výstavba nemocnice v Čadci. 
Zriadenie nemocnice v Rimavskej So- 
bote.s 

a kúpeľnú liečbu.Činnos 
Poukazovanie pacientov ga odbornú 167 

psychiate- 
rických oddelení.Vykonávanie zubnej 

» starostlivosti.Pokyny pre liečbu pe- 
nieilínome. 

izácia a nomenklatúra zdrav.zam 
ačení v republike k 1.1.1955.Nová 

organizácia lekárenských služieb v 
niektorých záraveobvodoch.Obsadzova- 
nie záraveobvodov,zmeny hraníc obvo«- 
čČoVe 

Starostlivosť o pracujúce ženy v poľ- 168-169 
nohospodárstve.Výkazy o úmrtí žien - 
počas tehotenstva a pôrodu.Žiadosti 
o prerušenie tehotnosti.Starostli- 
vost o pžedškolakej a školskej 
mládeže.Činnost dojčenských ústavov, 
detských jaslí a domovoveOsobné zále- 
žitosti zamestnancove 

Lekárske prehliadky žiakov baní 170 
učilíšť.Starostlivost o dorast v poľ«- 
nohospodárstve.Plány zdravestarostli- 
vosti o dorast.Celošteporača vedúcich 
dorastových lekárove



183  zdrav 526/7 Prehíbenie zdrav.estarostlivosti 171 
o pracujúcich v poľnohospodárstve. 
Zdraveprehliadky pracovníkov na 
rizikových pracoviskách.Inštruk- 
tážny msteriál pre poaudkowrýeh le- 

Ve 

184 zárav 526/8 | Komplexné opatrenia pre boj proti 
kožným a pohlavným nemociam.ePoky- 
ny k prevádzaniu boja proti tbc.s 

185 zdťav 526/9 Prehľady o činnosti lekárskej po- 172 
sudkovej služby.Zprávy o atavoch 
práceneschopnosti 2 rozbor jej 
príčin.sVykonávanie lekárskych pre- 
h]!adok. 

186 zárav 526/11 Kúpeľné liečenie chorých-rozdele- 
nie poukazžov v Kraji. 

187  zárav 527/1 | Zoznamy hygieníkov.Pracovné úväz- 
: ky okresných hygienikove - 

188 zárav 527/4  Nariadenie o pohrebníctve.Vrútky— 
VVE Priekopa, výstavba vodovodu. 

189  zárav 527/8  Nedostatky v prednostnom prideľo— 
vaní bytov osobám s nákazlivými 
chorobami e« 

190 zárav 527/10 Očkovanie osôb cestujúcich do cu- 
: dziny-pokyny « 

191  zárav 528/2 Osobné záležitosti pracovníkov 173 
osvetovej službye« 

192 zárav 528/3  Ustanovenie zdravotníckych hlia— 
dok v rámei or zovania zdrave. 
prípravy obyvateľstva.Predvojens- 
ká výchova na VeškolácheSpolu—- 
práca medzi ČSČK a štezdravotnou 
ŠPSEÉW“vZPPČVY o plnení úloh KV 
.Uzěxesg;nia predsedníctva Slove 

  

193 zárav 528/4 Ponuky a objednávky odborných kníh 
: a časopisove 

194 zádrav 528/5  Práca s filmomePonuky a nákup oč- 174 
bornej literatúrye« 

195 zárav 530/1 Kádrové a osobné záležitosti mdrav.174-175 
pracovníkov.eVýkazy o vekovom zlože- 
ní pracovníkoveOdchod lekárov do 
vojenskej služby,vypisovanie kon- 
kurzov na voľné miesta,prekladanie 
zamestnancov 8 ie



196 

197 

198 

199 

200 

201 

202 

203 

204 

205 

206 

207 

zárav 531/2 

zárav 531/3 

zárav 531/4 

zdrav 531/5 

zdrav 532/1 

zdrav 56/4 

zárav 57/1 

zdrav 58 

zdrav 59/2 

zárav 60/1 

zárav 63 

zárav 72/1 

Krajskej 

11/ 

Preazšgnii;kov'medzi lekárnami « 175 
Rozá liekov.Zoznam zahra- 
ničných liekoveZriadovanie nových 
lekárniqHygienickgbgšíeakum le- 
kární.Výdaj mlieč výrobkove 
Nedostatky v zášobovaní liečivamie. 

Potreby a prídely liekov.Zprávy 
o nákupe a predaji liečiv.Nové 
úpravy v predpisovaní receptove 

Pre omamných látok medzi le—- 
kárgggi.Zničenie nevyhovujúcich 
opiátove - 

Zber liečivých rastlín školami e« 
Zoznam liečivých rastlín.Zriadenie 

pne v Ziline.sSmernice 
pre činnost komisie pre pestovanie 
a zber liečivých rastlín prí zdrav. 
odboroch rád NY. 

CO-mesačné a štvrtročné výkazy o 
investíciách CO.Učebné pomôcky. 
Rôzny materiál pre potreby CO. 

176- 

1956 

  

Koleätivne zmž;vy OÚŽŽ;;yhodno==íú 177 
nie.Vyhodno e kol vnych v 
Ozdravovne žZIeznb,Liečebna plúcnej 
tbec Kunerad,KHES a Dojčenského ústa— 
vu v Martinee. 

Plány práce zdraveškôl a zprávy © 177-178 
Š;g;pechn žž:kóv.Dgžkolovani;hĺžšzgf 

zdrav.káčrov a pr. 
do sdrav.kurzov.ZŠP.ggälenie sani- 
tárnych pracovníkove. 

Rôzne štatistické výkazy.Opravy vý- 
kazove 

Štvrtročné hlásenia o zlepšovacích 
návrhoch.Pokyny pre vybavovanie 
zlepšovacích návrhove 

Šetrenie a vybavovanie stažností, 
ktoré sa týkajú nedostatkov v 
zdravotnej starostlivosti. 

Ustanovenie bezpečnostných techni- 
kov a vykazovanie pracovných úrazove 
Prevádzanie bezpečnostných prehliá- 

179-180 

 dok.Bezpečnostné opatrenia v boji 
proti požiaru. 

Prevody správy národného majetkue



208 

209 

210 

211 

212 

213 

214 

219 

216 

zárav 154/2 

zdrav 154/3 

zárav 155/2 

zárav 176/ 4 

zárav 526/1 

zárav 526/2 

zárav 526/3 

zárav 526/4 

zárav 526/5 

Agenda súvisiaca s prevodom majetkove. 
Prevzatie zdrav.škôl čo š5t.zdravotníce- 
kej správy od Povereníctva stva. 
Výkazy o vlastníctve nehnuteľných ma- 
jetkove 

Plány investičných stavebných a ne- - 181-189 
stavebných cgrác.Zprávy o priebehu 
investičných prác.Projektová a roz- 
počtová dokumentácia jednotiivých 
stavieb,adaptácií a gener ch op+ 
ráv.Pridelovanie a opravy lek.zaria- 
denia a prístrojove. 

Plány práce OÚNZ a kolektívne zmlu- 190-192 
vy na r.el96.Zprávy o plnení plánov 
;ääo a vyhodnotenia kolektívnych 

Ve 

Krajská bilancia pfřnažných ríjmov . 193 
a výdavkov obyvateľstva za I.polrok 
1956. 

Úprava štátneho rozpočtu na r.l956. 
Rozbory hospodárenia a plnenia roz- 
počtu.eZječnodušenie účtovnej eviden- 
cie v rozpočtových organizáciách. 

Rozbor rozvoja a plnenia plámi v od- 193-194 
vetviach zdravotníctva na Slovensku —. 
za r.l955.Zpráva o© vývoji a zárav. 
stave obyvateľstva na Slovensku za 
r.1955.Prehľad o lôžkových ústavoch 
preventívnej starostlivosti/včítane/ 
kúpeľov/na Slovensku. 

Kapasita nemocníc. Odstaňovanie ne- 194 
dostatkov v nemocniciache. 

Umiestňovanie chorých v liečebných 
ústavoch.Starostlivosť o epileptikove. 

Zriadovanie .zubných školských stam> | 194-195 
.. nícePridelľovanie zubných lekárov 
obciam a závodomeZprávy o činnosti 
mWCh oddelení. 

Zriačdovanie poradní pre matky a de- 195-198 
ti.Činnosť poračdní,gynekologov a pôr. 
asistentiek.Ziadosti o prerušenie te- 
hotnosti.Rozbor a príčiny kojeneckej 
úmrtností .Umiestnovanie detí v dets- 
kýcš jaslisch a domovoch.eStarostli- 
vost o chrup predškolskej mládežee. 
Hygiena detskej mliečnej výživy-



217 

218 

219 

220 

221 

222 

223 

224 

225 

226 

227 

228 

zárav 526/6 

zdrav 526/7 

zárav 526/8 

zdrav 526/10 

zádrav 526/11 

zárav 527/1 

zárav 5217/8 

zárav 528/1 

zárav 528/2 

zárav 528/3 

zdrav 528/4 

zárav 528/5 

Evidencie mladistvých zamestnaných 199 
od 14 čo 18 rokov.liesačné vgä o 
chorobnošti žiakov učilíšť Žško- 
lenie čdorastových sestier.Rekreácie 
dorastu z ludovočemokratických štá- 
tove. 

Boj proti úrazom z povolania.Sta- 
rostlivosť o pracujúcich v po 
hospodárstve.Zriadovanie závodných 
lekárskych stanícePrehľbenie zdrave 
výchovy pracujúcich. 

Boj proti tbe,rôntsenologické pre- 
hliadky gracužúcich.Opatx'enia v boji 
proti alkoholizmi.ePrieskum onkolo- 
gio:;ä ataroa;livo;ä ,školt;nšghgk— 
resných onkologove pro ave- 
ným a kožným nemociame 

Preprava chorých záchrannými vozid- 200 
lami .Pasportizácia motorových vozií- 
diel zdravesprávy v Kraji/evidencie 
o množstve,vvýkonnosti a i./.Kontro- 
la spotreby pohonných hmôt,. 

Kúpeľné liečby v zahreaničí.Nedos- 
tatky pri výbere chorých na kúpeľ- 
nú liečbu.nozdeíovanie poukazov na 
'liečenie. 

Ustanovenie vedúcich odborov a od- 
delení KHES. : 

Výskyt infekčnej žltačky v Turč.ľep- 
liciach. 

Káčrové obsačenie Okresného kabine- 
 tu zdraveosvety a Krajského ústredia 
zdrav.eosvety v Žilinee 

Činnosť Krajského ústredia zárav. 
osvety a Okresného kabinetu zdrave 
osvety v Ziline.Prehlbovanie osve- 
tovej a výchovnej práce medzi oby- 
vatelstvome 

Spřlupráca obvodného lekára s dobro— 
volným zdrav.esktívomeSkolenie pra- 
covníkov eZápisnica gsggmaenie 
zo VľI.pléna Slovevýboru ČsSČK. 

» Nákup odborxých kníh a časopisove 201 

Práca s sOdber tlače z SSSR 
a iných ľudovodem.ekrajíne 

19/



236 

2317 

238 

239 

240 

241 

zárav 530/1 

zárav 530/2 

zárav 531/3 

z;draž 5931/4 

zdr;v 532/1 

_zdrav 617 

zárav 59/1 

zádrav 59/2 

zádrav 60/1 

zdrav 63 

zádrav 65 

zárav 7T2/1 

zárav 153/2 

20/ 

Kádrové a osobné záležitosti zádrav. 201-202 
pracovníkov.Návrhy nových platov le- 
károv a čentistov xggz, äuz a OHES.% 

Prázdninová prax poslucháčov lekári- 203 
skych fakúlt. 

Hospodárenie s liečivami.Predpiso- 
vanie liečiv lekármi. 

Plán výroby krvi na II.štvrtrok 1956 
v Krají.Nábor dobrovoľných darcov 
krvi.Plán práce tralzafúxneg služby 
v Kraji na III.štvrtrok 1956 

CO-Skolenia, cvičenia . Zoznany invene- 
tárnych prečmetov CO,nákup a pre- 
suny . 

Strata rádioforu v OÚNZ v Martine. 

  

2957 
  

| Vyhodnotenie záväzkov k 40.výročiu 204 
VOSR. 

Zlepšovacie návrhy-úprava.Previere 205 
\tk:urt\;dostatkov v zlepšovateľskom - 

Rôzne stažnosti pracujúcich týkajú- 
ce sa nedostatkov v zdravestarostlíi- 
VOStie« 

Požiar hospodárskych objektov KÚNZ 
v Bytčicí. : 

Nedostatky v inkase ošetrovného za 206 
ambulantne liečených pacientove 
Hospodárenie s palivom a elektre 
enercioue. 

Prevod bytového majetku do správy 
miestneho hospočárstva domových 
správ.Rôzne administrátívne doho- 
dy z s.Kaštiel v Pov.Podhradí- 
zaradenie čo zoznamu chránených 
historických pamiatok. 

Plán práce zdrav.odboru Rady KNV na 207 
I.štvr 1957.Plán výkonov na r. š 
1957.Rozpis plámi lekárskych miest.



242 zárav 154/2 Rozpis plánu investícií na r.l957. - 208-213 
. Výstavba o ch zdravestredísk 

v rámci akcie "Z".Plnenie plámi GO 
za r+1956 a rozpis plámi GO na Ľľe 
1957« projekt výstavby jaslí 
v KyS.Nelieste, čistiacej stanice v 
Kunerade.Plán stavebných prác na 
r.l957. 

243 zárav 154/4  Zmena danového postupu pri nákupe 213 
: /predaji/niektorých výrobkov od l. - 

janel958..Rozpočet štát.plámi a roz- 
počtu na r.l958.Ocenenie zásob k 
1.1l.1958. ' 

244 — zárav 526/1 Žiadosť Správy košickej dréä o 214 
pridelenie lekára.Zabezpe e ná- 
boru a uvoľnovanie dobrovo sa 
hlásiacich lekárov pre bane. 

245  zárav 526/2  KÚNZ v Žiline,očné a úrazové odčde- 215 
: "lenie-zvýšenie počtu postelí,.Záva- 

dy v v Ružomberku a Trstenej e« 

246 zdrav 526/3 Premiestnenie ošetrovacieho ústavu 
v Makove.sAmbulantná liečba poisten- 
cov v štátnych kúpeloch od i.jane 
1957.Návrhy na kúpe liečbu. 

247 zádrav 526/4 Zprávy o vykonaní nápravných opat- 
- : rení v zubných oddeleniach OÚNZ. 

Starostlivosť o chrup školopovin- 
ľÚCh "detís. 

248 zárav 526/5 Úpravy pracovníkom v detskej sta- 216-218 
roOstlivosti.Prevencia reumatizmu 
u dŽit:ĺ.lĺozbory dojčenskej úmrtnos- 
ti.eZiadosti o prerušenie tehotnos- 
ti.Zpráva o činnosti krajesočborní- 
ka v starostlivosti o ženu. 

249 zárav 526/6  Výslečky liečebnej starostlivosti - 219 
: o povolancov.lNesačné Zzy o ne- 

mocnosti žiakov učilíšť S ž. 

250  zdrav 526/7 Evidencie hospitaližovaných poľno- 
hospodárskych úrazov v Krajis.liate- 
riál z inštruktáže krajských posud- 
kových a závočných lekároveZpráva o 
stave stsrostlivosti o zdravie pra- 
cujúcich v závodoch Žil.kraja. 

251 zárav 526/8  Zpráva o počte hlásených ochore- 
rení a úmrtí na zhubné náčory 
v r.el955.Výročná zpráva oddelenia 
chorôb z povolania OUNZ v Martine 
za r .1956. 

252 zdrav 526/11 Zoznam pacientov odoslaných na kú- 220



253 

254 

255 

256 

57. 

258 

259 

260 

261 

262 

263 

264 

zádrav 527/2 

zárav 527/6 

zdrav 527/8 

zdrav 528/2 

zdrav 528/3 

zárav 528/4 

zárav 5301 

zárav 531/2 

zdrav 531/3 

zárav 531/4 

zárav 531/5 

zárav 532/1 

peľnú liečbu.Zoznam pameňov a kúpeľov, 
ktoré sa majú zaktivizovať v rámci MH. 

Účelné rozmiestnenie pracovníkov KHES 
a OHES na Slovenskue«Zpráva o činnosti 
KHES za r.1955. 

Inšpekčné záznamy o vykonaných pre- 
hliadkach niektorých pracovísk.Výkaz 
hlásených onemocnení prenosnými cho-— 
robami . 

v ČStR 
ázijskej chrípky»- 

ochorení nákaziivými chorobami 

Zpráva o činnosti zdraveosvety za 
r.1957o081m 4ODVýrOčia V&R. 

Výbér stredne záravepracovníkov do 
inštruktorského kurzu sPríprava 
na Týžden ČSČK-zoznam prednášateľov. 

Zoznam lekárskej literatúry.Ponuky 
kníh liečebným ústavom. 

Osobné a kádrové záležitosti zamest- 
nancoveSmernice o rozmiestnovaní 
Zzárovepracovníkove 

Previerka siete výdajní liečiv. 
Typizácia lekární.Reorganizácia 
lekárnickej služby. 

Výsledky hospodárenia s liečivami 
a zdravemäateriálom v r.l956.Výkazy 
nákladov na lieky za I.polrok 1957. 
Zmeny v hospodárskych organizáciách 
zásobovacích zložiek PZ. 

Výkaz o hospočárení s hromadne vy- 
rábanými prípravkami s obsahom 0- 
mamných látok v r.1956.Zrušenie 
starých receptov na omamné látky. 

Pokyny pre pestovateľov námelu. 
Zoznam vykupovaných liečivých 
rĺistlĺno 

Inventarizačné zoznamy materiálu 
CO.Odmeny pomocníkom C9. 

22/ 

v mesiacoch mare-máj 1957.Výskyt 

221 

221-223 

2233. 

224 

225



265 

266 

267 

268 

269 

270 

271 

272 

273 

274 

276 

zárav 51 

zárav 53/3 

zádrav 51/14 

zádrav 58 

zdrav 59/1 

zdárav 59/2 

zárav 60/1 

zárav 63 

" zárav 65 

záťav 70/2 

zárav 72/1 

zárav 72/6 

nosti. 

23/ 

1958 
  

Pozvánäřnga'epoločnó rokovania ONV, 226 
MsNY a sLetné telovýchovné sláv- 

Náplň práce zdrav.sestier.Dohoda o 
poskytovaní zdravestarostlivosti 
gbyvateĺq% okrajových obcí okresu 
adca s Frýdek-Nístek. 

Doškolovanie lekárov.eProspechový vý- 
kaz školenia za IV.štvrtrok 1958. - 

Organizácia zdraveštatistiky.Štatíis- 
tické výkazy o činnosti detských od- 
delení a poradní pre matky a o čin“ 
nosti obvodných lekárov.eDojčenská a 
novorodenecká úmrtnost v r.l957-1958. 

Výsledky socialistického súťaženia. 
Žšg.súťaženie na počesť XI.sjazdu 

sZáväzky pracujúcich Čsl.štátnych 
kúpeľov v Korytnici. 

Celoštát.plán tematických úloh urče- 
ných pre zlepšovateľov na riešenies. 
Inštruktáž o vedení a vybavovaní a- 
gendí zlepšovacích návrhovežZákony o 
vynálezoch a zlepšovacích návrhoch. 

v 

227 

Rôzne stažnosti pracujúcich týkajúce 2217-228 
sa nedostatkov v zdrav.estarostlivos- 
ti.Setrenie a vybavovanie sťažnôstí. 

Rozbor úrazovosti v Žil.kraji za 1I. 
polrok 1957.8a I.polrok 1958, 

MľZ.Likvidácia nadnormatívnych zá«- 
sob.Požiadavky v hospodárskych 
záležitostiach,. 

Inventarizácia zariadonia OÚNZ,KÚNZ 
a liečebných ústavov.Inventárne záz- 
gg:í o kontrole materiálových zásob, 

adávok a dlhov.Revízie hospodáre- 
nia s drahými kovmi. 

Konfiškácie majetkov.Prevody správy 
majetkov.Likvidácia niektorých ná- 
jomných pomerov so súkromníkmi ,Och- 
rana národného majetkus. 

229 

229-230 

231-232 

232 

Úhrady vzniklých mánk zdrav.pracov- 233 
níkmi .Vymáhanie poplatkov za ošetro- 
venie.Liečenie cudzincov-spôsob lik«- 
vidácie účtov za liečenie.



277 

279 

280 

281 

282 

283 

284 

285 

286 

287 

zárav 99 

zárav 154/2 

zdrav 176/4 

zárav 5836/2 

zdrav 526/3 

/ 

zárav 526/4 

zdrav 526/5 

zárav 526/6 

zárav 526/7 

zádrav 526/8 

zárav 5326/11 

24/ 

Starostlivosť o občanov cigánskeho 
pôvodu. 

Výstavba nemocnice v Pov.Bystrici, 233-234 
adaptácia tbec pavilonmu v Turč.Tep“ 
liciach,výstavba kuchyne pri KÚNZ. 
Plány generálnych opráveZadávanie 
projekčných prác,rozpočtová čoku- 
mentácia. 

Zpráva o hospodárení v rozpočtových 234 
zdrav.organií záciách Slovensku za 
r.l957.Mesačné a štvrtročné účtovné 
výřazy Krajskej správy lekární.Pri- 
deľlovanie finančných prostriedkov 

«„Presuny rozpočtových prostried- 
kove 

Odstraňovanie nedostatkov v nemoc- 235 
nieisch.Stavba nemocniíce v Ilavee 
Rozšírenie interného oddelenia ne- 
mocnice v Žiline. 

Kúpeľná a liečebná starostlivosť. 
Zabezpečenie očnej starostlivosti. 
Výstavba psychiastrickej liečebne 
v Bytčici a Sučanoch.Starostiivosť 
© osoby sluchove vadné.Umiestnovanie 
choromyseľných v liečebných ústavoch. 

Zriadenie zdrav.obvodu Púchov II a 
Trstená II.Pripojenie obce Kráľovany 
čo zdraveobvodu iubochnasZavádzanie 
poliklinického systému v Kraji.Výsled- 
ky obvodového systému v záravotníctvee 

Prideľovanie pôreasistentiek obciam. 235-236 
Opatrenia k zníženiu počtu prerušení 
tehotnosti .Umiestnovanie chorých detí 
v ozdravovniach.Očkovanie detí proti 
tbec a obrne.Detské jasle a domovy«.Za- 
hraničné rekreácie detí. 

Starostlivosť o brancov.Polnohospo- 237 
dáägžebbrigády,zabezpešovanie ZÁrave« 
s De 

Zoznam závodných lekárov v Kraji. 

Boj proti tbe,zhubným nádorom 8 tra«- 
chomu.Činnosť protislkoholických sbo-— 
roveZpráva o stave nákazlivých cho- 
rôb v Kraji.Metočické pokyny pre boj 
proti masovým chorobáme : 

Stankovany-«návrh na vyhlásenie zároja 
za liečivý.cVýroba liečivej soli zo sla- 
nej vody pri Polhore.Pridelľovanie pou- 
kazov ňa kúpeľnú liečbu.



290 

300 

zádrav 527/2 

zárav 527/8 

zárav 528/1 

zdrav 528/2 

zdrav 528/3 

zárav 528/4 - 

zdrav 530/1 

zdárav 530/2 

zádrav 531/2 

zárav 531/3 

zárav 531/4 

zárav 531/5 

zdrav 532/1 

Revízia OHES v Lipt.Hrádku. 

Týždenné ýýkazy KHES o onemocnení 
.prenosnými chorobami.Vyhláška o mi- A 

„ moriadnom očkovaní proti detskej 
obrne. 

Stabilizácia kádrov v Okresnom ka-. 
binete záraveosvety v Žiline. 

Plány práce Kraj.ústredia zdrav. 
osvety. 

Zpráva o činnosti zdravotn.hliadok 
v r.l esPrevierka plnenia branných 
úloh 85 s«Výkaz o činnosti ŠŠČ.K za 
I.polrok 1 “ 

Objednávky lekárskkeh príručiek, 
slovníkov a časopisov. 

Osbbné a kádrové záležitosti zdrave 
pracovníkov.Evidenciq zamestnancove. 

Umiestňovanie novopromovaných le- 
károv.Prázdinová prax študentov le- 
kárskeh fakúlt. 

Zriajovanie a premiestňovanie lekár— 
ní.Zriadenie výdajne liečiv na Váhorm . 
stave neDeV Hričovee. 

Výsledky hospodárenia s liečivami 
a zdravemateriálom v r.1957.liečivá 
zo zahraníčia-rozdelovník.Prehlad 
o spotrebe liekov v r.1952-1957. 
Mesačné výkazy o nákladoch za lieky. 
Previerky hospodárenia s liečivami. 
Požičiavanie naslúchacích prístrojov 
osobám sluchove vadnýme 

Výkaz o hospodárení s omamnými láte 
kami v rel957.eZávady v balení omam- 
ných látok. 

Nákup lesných liečivých plodĺř a 
rastlín od s ých zberateľov. 
Zriadenie Krajskej výkupne lieči- 
vých rastlín v Žiline. 

Školenia prac.CO.Školenie krajských 
Lektorov v toxikologií .Protipovod- 
nový plán pre územie skraja.TInven- 
tarizácia materiálu CO. 

236-240 

240 

241 

242
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301 zdrav 51 Rozbor plnenia úloh štát.zdravotnej 243-244 
správy po XI.sjazde KSČ.Úroveň spo- 
lupráce NY a Ke 

302  zárav 54 Záznamy z kontrol vykonaných v jed- 245 
- notlivých OUNZ v Kraji.Previerka 

komääše prevádzkovo-masovej práce 
na Z v Bytčie. 

303  zárav517/1 Školenie okresných hygienikov a zá- 246 
vodných lekárov.Doškolovanie neplne 
kvalifikovaných zdravepracovníkove 

304 zárav 59 - Vyhodnotenie socialistickej súťaže . 
za r.1958.ÚUÚznesenie vlády zo l4.okt. 
1959 k podpore dďrozvoju soc.súťaženia. 

305 zárav 60/1 Rôzne šťažnosti pracujúcich.Zoráva © 2417 
;šggzývaní sťažností za I.polrok 

306 - zárav 63 Uznesenie vlády,Sboru povereníkov 
a Rady KNV k zvýšeniu starostlivosti 248 
o bezpečnosť práce.Zpráva o uplatňovas 

z ní požiarnobezpečnostných štatútove 
Výkaz o pracovnej úrazovosti v Kraji 
za TV.štvrtiírok 1959. 

307 zárav 780/1  Zakúpenie budovy v Lipt.Osače pre ú- 
čely umiestnenia zdravestrediska. 

308  zdrav 99 Záravotná starostlivosť o osoby ci«- 
gánskeho onôvodu.Používanie denaturova«- 
ného liehu v obciach Krajae. 

309  zádrav 153/2 Plán práce protisalkoholického sboru 249 
v Martine za II.poirok 1959.Plán 
práve zdraveodboru a Rady KNY na II. 
polrok 1959.Hlavné úlohy PZ v r.1959. 

310 zdrav 154/2 Výstavba zdravestredísk v Kraji.CO. 250 
Zpráva o plnení investičnej výstavby 
na úseku zdravotníctvacPokyny pre 
zostavovanie zdraveplánove 

311 -zárav 154/3 Objednávky sírojov a zariadení.Záso- 251 
bovanie palivome 

312 zárav 154/12 Rozpis plámu lekárskych miest na r. 
1959.Plán práce-podklačy z ÚNZ. 

Roz hospodárenia jednotlivých 
ÚNZ v Kraji.Zápisnice z previerok 
hospodárenia. 

313  zárav 176/4



314 

315 

316 

317 

318 

319 

320 

321 

322 

233 

324 

325 

326 

zárav 178/2 

zdrav 526/1 

zdrav 526/2 

zárav 526/3 

zárav 526/4 . 

zárav 526/5 

zárav 526/6 

zárav 526/T7 

zdrav 526/8 

zárav 526/9 

zárav 526/10 

zárav 526/11 

zárav 5217/2 

„ za r.l 

.-vykáz o rozmiestnení zdrave vní- 252-253 

Celokra prehľad regresnej agendy 252 
9Šgtg1atcnío oěe%:ovnégo. ps 

koveZpráva o činnosti kraj 
chiatra za r.l959.Agenda vedúceho 
odborus 

 ďJednotné čiétne stravovanie v nemoc- 254 
niceiach.Povinnosti pitevných sanitá—- 
rOVe 

Umiestnenie chorých na tbec v Jablun- 
koveesZriačenie psychiatrickej liečeb- 
ne v PoveFPodhradí.Názov kúpelov v ka- 
tastrá obce Nimnicsve 

Zdravestarostlivosť na dedinách. 254-256 
Stomatoložšcká starostlivosť v Kra- 
ji.Hospodárenie s drahými kovmie.Zprá- 
va o zrušení súkromných ordinácií le- 
károv a dentistov 8 o zlepšení služieb 
v zdravotníctve.Používanie liehových 
nápojov a vín v zdravezariačeníiache. 

Úlo?í obvodných lekárov v starostli- 257 
vosti o čieta,plnenie úloh.Rozbor 
dojčenskej úmrtnosti v Kraji. 

Ordinácie pre starostlivosť o čorast 
a brancoveZárav.ezabezpečenie okresných 
apartakiád O 

Zabezpečenie odborných služieb pre 258 
pracujúcich v závodoch.Rozbor práce- 
nescho tí za rel958 a za I.polrok 
1959.Zlepšenie zdravestarostlivosti 
o pracujúcich v socesektore poľnohosp. 
a iessného hospodárstva-smernice . 

Spolupráca zdravezariadení a pracovísk 
v boji proti tbe.Činnost protialkoho- 
lického sboru« 

Rozbor práceneschopnosti v okrese 
Martin. 

Vyhoanotenie santnej dčopravy za rľe 
1959.Poskytovanie služobných motoro- 
vých vozičiel pre súkromné účely Za- 
mestnancome 

Žiadosti o kúpeľnú liečbu. - 259 

Zpráva © epidemickej situácii 
v KraJi. 

 



327 

328 

329 

330 

.331 

2342 

333 

334 

335 

336 
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zárav 5217/3 

zárav 527/6 

zárav 527/8 

zárav 527/10 

zdrav 530/1 

zárav 531/2 

zárav 531/3 

zárav 532/1 

zádrav 532/2 

zárav 621/2 

zárav 621/4 

Zásobovanie pitnou vodou.sVyužitie 
minerálneho pramena v obci Stanko- 
vany.Rozbor infekčných chorôb v ob- 
ci Papradnoe. k 

KHES-kontrola investičných prostried- 
kov na zakúpenie prístrojov pre mera- 
nie žiarenia. 

Týždenné a mesačné hlásenia onemocne- 
ní prenosnými chorobami. 

Očkovanie osôb odchádzajúcich do cudzi«- 
Nye 

Osobné a kádrové záležitosti zárave | 260-263 
pracovníkov.eEvidencie a rozmiestno- : 
vanie zamestnancov e« 

Organizačný poriačok pre krajské 263 
správy lekární.Závady v p lekár- 
ä v Kraji.Zriadenie lekárne v Rab- 

Zprávy o hospodárení s liečivami 263-264 
a zdravemateriálom v rel958.Súpis a 
nové ocenenie lekárskych nástrojove. 

Osnovy pre školenie zdravepracovní- 264 
kov v zdravotnícko-protichemickej 
ochrane Zabezpečenie materiálu pre 
potreby CO v r.1959. 

Previerka polikliník v Krají.Pre- 265 
vierka dovážaných strojov v r.1958. 
Kontrola v OHES v Bytči a OÚNZ v 
llartím. , 

- Žiadosti o zvýšenie mzdového fondu. 

Prejednanie zmien systemizácie na 266 
r.l960.Systemi zácia-pokynye«



Názov fbndu\z 

Značka : 

Časový rozsah : 

Počet inev.jednotiek: 

Miesto uloženia : 

Stav ku dňu : 
PFoná usporiačali : 

Inventár zostavila : 

Strén : 

Počet exemplárov : 

Prepísala : 

Všzbu previedol : 
Inventár schválil z 

Krajský národný výbor v Žiline,odbor 
zdravotný 

KNY Žilina,zdrav. 
19491959 
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